Klein Tank, A.M.G. en G. Lenderink (red.), 2009: Klimaatverandering in Nederland;
Aanvullingen op de KNMI’06 scenario’s, KNMI, De Bilt.

Voor meer informatie over klimaatscenario’s voor Nederland kunt u terecht op de speciale
website: www.knmi.nl/klimaatscenarios
Voor vragen naar aanleiding van deze brochure kunt u contact opnemen met de klimaatdesk
van het KNMI: klimaatdesk@knmi.nl, telefoon 030 2206850

Vormgeving en productie:
Jaap Kwakkel, Kim Pieneman en Bernadet Overbeek

Druk:
Drukkerij Koninklijke Broese en Peereboom B.V., Breda

Fotografie:
Kaft en pagina 3, Mischa Keijser, Hollandse Hoogte
Pagina 5, Geert Lenderink, KNMI
Pagina 13, Jaap Kwakkel, KNMI
Pagina 25, Menno Boermans, Hollandse Hoogte
Pagina 29, Siebe Swart, Hollandse Hoogte
Pagina 35, Peter Hilz, Hollandse Hoogte

Papier:
Kaft: 250 grams Silk, buitenzijde gelamineerd
Binnenwerk: 150 grams Silk

Oplage:
5000 exemplaren

Colofon

tabel 2 . Uitgebreide
scenariotabellen voor de

KNMI’06 scenario’s. Weer-
gegeven is de klimaat-

verandering in Nederland
rond 2050 ten opzichte
van het basisjaar 1990.

De waarden voor de winter
en zomer zijn gelijk aan de

waarden gepubliceerd in
2006. De waarden voor

de lente en herfst en voor
de afzonderlijke maanden

zijn nieuw.

G G+ W W+
Wereldwijde temperatuurstijging +1°C +1°C +2°C +2°C

Verandering in luchtstromingspatronen nee ja nee ja

Januari
Januari gemiddelde temperatuur +0,9°C +1,1°C +1,8°C +2,3°C

gemiddelde neerslaghoeveelheid +4% +8% +7% +15%

Februari
Februari gemiddelde temperatuur +0,9°C +1,2°C +1,8°C +2,3°C

gemiddelde neerslaghoeveelheid +4% +7% +7% +14%

Maart
Maart gemiddelde temperatuur +0,9°C +1,2°C +1,8°C +2,4°C

gemiddelde neerslaghoeveelheid +3% +5% +7% +10%

April
April gemiddelde temperatuur +0,9°C +1,2°C +1,8°C +2,5°C

gemiddelde neerslaghoeveelheid +3% +1% +6% +3%

Mei
Mei gemiddelde temperatuur +0,9°C +1,3°C +1,7°C +2,6°C

gemiddelde neerslaghoeveelheid +3% -3% +6% -5%

Juni
Juni gemiddelde temperatuur +0,9°C +1,4°C +1,7°C +2,7°C

gemiddelde neerslaghoeveelheid +3% -7% +6% -13%

Juli
Juli gemiddelde temperatuur +0,9°C +1,4°C +1,7°C +2,8°C

gemiddelde neerslaghoeveelheid +3% -10% +5% -20%

Augustus
Augustus gemiddelde temperatuur +0,9°C +1,4°C +1,7°C +2,9°C

gemiddelde neerslaghoeveelheid +3% -12% +6% -24%

September
September gemiddelde temperatuur +0,9°C +1,4°C +1,7°C +2,8°C

gemiddelde neerslaghoeveelheid +3% -10% +6% -19%

Oktober
Oktober gemiddelde temperatuur +0,9°C +1,3°C +1,8°C +2,6°C

gemiddelde neerslaghoeveelheid +3% -3% +6% -5%

November
November gemiddelde temperatuur +0,9°C +1,2°C +1,8°C +2,4°C

gemiddelde neerslaghoeveelheid +4% +3% +7% +7%

December
December gemiddelde temperatuur +0,9°C +1,2°C +1,8°C +2,3°C

gemiddelde neerslaghoeveelheid +4% +7% +7% +13%

G Gematigd 1°C temperatuurstijging op aarde in 2050 ten opzichte van 1990
geen verandering in luchtstromingspatronen in West Europa

G+ Gematigd + 1°C temperatuurstijging op aarde in 2050 ten opzichte van 1990
+ winters zachter en natter door meer westenwind
+ zomers warmer en droger door meer oostenwind

W Warm 2°C temperatuurstijging op aarde in 2050 ten opzichte van 1990
geen verandering in luchtstromingspatronen in West Europa

W+ Warm + 2°C temperatuurstijging op aarde in 2050 ten opzichte van 1990
+ winters zachter en natter door meer westenwind
+ zomers warmer en droger door meer oostenwind